## F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

sumq; nūcios miserit, qui rumores Africanos exciperet, & celeriter ad se referrent. Itaq; qui ei nūciatū esset Cn Domitium naufragio perisse, & Cæsarem in castello quodā obsideri, hac lētitia clatus vino se obruerit, & in cōuiuio nudus saltauerit. Qz ad eū Blesamius, qui Romæ erat, scripscrerit Cæsarē Tyrannū inuidiose Romæ existimari, animos omniū vehementer offensos, q statua Cæsari inter Regum statuas posita esset, nec Cæsari solere plaudi. In huius causæ defensione Cicerō prīcipio se dicit perturbari: prīmū, q inauditū sit Regem capītis causam dicere: deinde, q Regem, qui de populo Ro. meritus optime sit, cōtra crīmen atrocissimum defendat: deinde q accusatorū alter crudelis, alter indignus sit. Castorē eīm & Phidippū accusatores dicit: tū q Cæsar in causa propria iudex sit. Postremo q in domo Cæsaris nō in foro dīcat. Accusatores ea spe ad accusandū venisse dīcit: q scirent Cæsarem Deiotaro iratū, quia Pompeiū securus eū sibi in amīctia p̄tulisset, q scirēt Cæsarē in causa propria iudicē esse, ita animū eius sibi facile cōciliari posse. Ut iracūdī suspicione Cæsar deponat, Cicerō deprecatur: ostēditq; eū nō debet irasci Deiotaro, quia secutus Pōpeiū sit. Nā Cæsar dixerat, se datūrū veniā Deiotaro, si auxilia Pōpeio, vel si etiā filiū misisset, ipse autē ætatis exculcatione v̄lus, non venisset. Deiotarum īridē Cæsar, qui duceret cōtra Pharnacem exercitū, & hospitē agnouit, & Regē reliquit. Qz Pōpeiū secutus sit, eū cōmuhi errore lapsū esse Cicerō dicit. Senatus enim consentiētis autoritatē arma sumpta esse audiuerat, variū rumores etiā falsi ad eū afferebātur, sibi tamen quiescēdū esse arbitrabatur. A Cn. Pompeio ad eum Legati literaq; venerunt. Ad Pompeiū igitur venit, vel rogatus vt amīcus, vel accersitus vt socius, vel euocatus vt qui Senatui parere dīdicisset. Postremo venit vt ad fugientē, non vt ad īsequentē, ad periculi non ad victorię societatem. Pharsalico p̄lelio factō domū se contulit Deiotarus. Cn. Domitiū (quem in Asia Legattū Cæsar reliquerat) exercitū suis testis copiisq; sustentauit. Imperatā pecuniā soluit. Credendū nō esse Deiotarum vītē Cæsaris īfiditū dicit, nisi Cæsar credat eū esse fūriosissimū, q sit prudētissim⁹. Ideoq; ostēdit Cicerō credibilia nō esse quæ de īfidiis in castello Luceio factis Phidippus dixit. Negat Deiotarum vñq; habuisse milites, nisi ad tuendū fines suos, & vt Imperatores po. Ro. adiuvaret. Ostēdit falsum quod accusator dixit de

equitatu non optimo, quod Cæsar adiutus sit, deo literis Blefamii. Ostendit non esse verisimile, quod de militibus ad Celiū missis, quod de Deiotari ebrietate & saltatione obiectum est. Intendit Castori contumeliam, qd ipse inimiciore animo, qd Deiotarus in castris Pompeii contra Cæsarem fuerit: qd impie atq; ingrate auum, a quo pater eius illustratus sit, per corruptum seruum accuset. Postq; visus est sibi Cicerio omnia ab aduersariis dicta refutasse, id est ut iracundia Cæsar deponeret persuasisse, ostendit (quo facilius Deiotaro Cæsar reconciliatur) non esse metuendum Cæsari ut sibi Deiotarus irascatur, propterea qd ab eo multatus sit: etq; laudat & ab animi magnitudine, & a gratitudine, ut quod amiserit, oblitus sit: quod sibi relictum sit, mea minorit. Erectiore animo factum esse Deiotarum dicit literis a Cæsare ad se missis, quibus eū bene sperare, & bono esse animo iubebat. De causa Deiotari Cicerio laborat, partim quia hospes, familiaris, necessarius ei<sup>9</sup> est: precipue autem, quia si damnaretur Deiotarus, multi quibus Cæsar ignouit, sollicici essent nietuentes ne accusarentur. Commouet Cæsar's misericordiam in duos Deiotatos patrem & filium. Hanc causam tam bonam esse dicit, ut Legati Deiotari patris sua corpora Cæsari tradant, ut Hieras (qui ex Legatis est) omnem causam suscipiat, secp; criminibus illis reū pro Rege supponat. Oratio iudicialis est. Status causæ conjecturalis.

Quid hac oratione consecutus Cicerio sit, nec vñq; Deiotaru Cæsari fuisse recōciliatū, ex secunda Ciceronis Philippica possis cognoscere. Negat enim Cicero cuiq; Cæsarem qd Deiotaro fuisse inimiciorē, a quo viuo nec præsens nec absens Deiotarus quicq; æquib; boni vñq; impetrauit: cui absenti Cicerio semper adfuit, nihil tamen vñq; equum sibi videri Cæsar dixit, quod pro illo Cicerio pestularet. Is simul atq; Cæsaris interitū audiuit, suas suo marte res recuperauit. Ea fortasse causa est, cur Cicero libro Epistolaiū familiarium, ix, ad Dolabellam scribat, Hac Deiotari causam tenuem ac inopem esse, nec scriptione magnopere dignam qd scilicet Cicerio non obtinuerit.

Deiotari causam a M. Bruto copiosissime atq; ornatissime fuisse defensam Cicerio scribit in libr. de Claris Oratoribus. Vt si fuerit hec insidiarū causa, an qd Pompeiū secutus sit, quo nomine multatus est, ignoror. Sed M. hunc Brutum Cæsari fuisse charissimum constat, quē filium quoq; tum appellauerit, quum ab eo necaretur.

Deiotaro  
an Cæsar reg  
cōciliatus.  
Cæsaris in  
Deiotaru  
animus.

Deiotari  
causam  
Brutus de  
fendit.

# PRO REGE DE-

## IOTARO ORATIO.

VM in omnibus causis grauiori-  
bus C. Cesar initio dicendi comoue-  
ri soleā vehementius, q̄ videtur vel  
v̄lus, vel etas mea postulare: tū in  
hac causa ita me multa perturbat:  
vt quantū mea fides studii mihi af-  
ferat ad salutē Regis Deiotari de-  
fendēdā, tantū facultatis timor de-  
trahat. Prīmū dico pro capite fortu-  
nisq; Regis. Quod ipsum & si non iniquū est, in tuo dūta-  
xat periculo: tamen est ita inusitatū, Regem capitīs reum  
esse, vt ante hoc tempus non sit audītum: deinde eum Re-  
gem, quem ornare antea cuncto cum Senatu solebamus,  
pro perpetuī eius in nostram Rempub. meritis: nunc con-  
tra atrocissimum crīmen cogor defendere. Accedit vt ac-  
cusatorum alterius crudelitate, alterius indignitate pertur-  
ber. Crudelis Castor, ne dicam sceleratū & impium, qui ne-  
pos auum in discrīmē capitīs adduxerit: adolescentēq; suę  
terrorem intulerit ei, cuius senectutē tueri & regere debe-  
bat: cōmendationemq; īeuntis ætatis ab impietate & sce-  
lere duxerit: auti seruum corruptū p̄emiis ad accusandum  
dominū impulerit, a Legatorū pedibus abduxerit. Fugi-  
tiū autem dominū accusantis, & dominū absentem, & do-  
minū amicissimum nostræ Reip. cum os videbam, cum  
verba audiebam, non tam afflictam regiam conditionem  
dolebam, q̄ de fortunis communib; extimescebam.

**Q**uem in omnibus causis grauioribus) Natura sibi timorem quendam Ciceronis pudoremque attributum Cicero scribit in oratione pro Sex. Roscio, metus in Qui in oratione pro A. Cluentio, Semper, inquit, magno cum me principio, tu incipio dicere: quotiescumque dico, toties mihi videor in iudicium venire, non ingenii solu, sed etiam virtutis atque officii, ne aut id profiteri videar quod non possum implere, quod est impudentiae: aut id non efficere quod possim, quod est aut perfidiae aut negligetiae. Vtius). i. consuetudo, & exercitatio. Qui enim sepius dicit, it minus perturbari debet. Aetas mea). i. senectus. Nam minor senum verecundia est, ideoque dicendo minus timet. Quantum studii). i. animi & voluntatis. Mea fides, quam clieti patronus prestare debet integrum. Tatum facultatis timor detrahatur. Metus animi perturbat) Animi autem perturbationis tam de dicendi facultate detrahitur, ut Theophrastus omnium etatis si. e philosophorum doctissimum verba pauca ad populum Atheniensium facturum, deturbat reverentia obtineat. Idem Demosthenes ad Regem Philippum verba faciei euenisse. A. Gellius scribit. Pro capite). i. pro salute & incolumente. s. ne dannatus regno reliquisque bonis externis efficiatur. Quod ipsum) De capite fortunisque Deiotarii vocari in iudicium. Cuncto tamen Senatu) Deiotarii populo Romano amissimum atque fidelissimum Senatus quantum ullum Regem alium ornauit, eique Armenia dedit, ut ait Cicero in Philippica secunda, & in libro de Divinatione. ii.

Perpetuis meritis), i. continuis beneficiis. Nam a pueritia amicitiam cum Populo Romano coluit. Is autem amplius sexagenarius fuit, qui in bello ciuili Cn. Pompeium secutus est. M. enim Crassus paulo ante bellum ciuile apud Parthos cœsus est. Crasso autem in Parthica expeditione proficidente Deiotarus extrema senectute confectus erat, ut ait Plutarchus in vita Crassi. Contra atrocissimum crimemque Cesaris vita insidiatus sit. Ne dicatur sceleratum &c.) De hoc dicendi genere apud Vallam est liber. iii. Adolescentiae terror ideo appellat, quod adolescentes Romam magnam sibi commendationem vitam parabant ex accusatione clari alicuius viri, ut est in libro de Officiis secundo. Fugitiui) Alterius accusatoris indignitatem ostendit. Et dominum) Hec repetitio accusationis indignitatem amplificat. Quod de fortunis) Illud Ciceroni familiare est, ut causarum quas agit futurum iudicium ad Rem per tinere ostendat: si hoc vel illo modo iudicetur, illud damni vel emolumenti eueniat ciuitati.

Metus oratori nocet.

Deiotarii aetas.

Nam cum more maiorum defero in dominum, ne tormentis quidem queri liceat (in qua questione dolor veram vocem elicere possit, etiam ab inuito) exortus est seruus, qui quem in eculeo appellare non posset, eum accuset solitus. Perturbat me C. Cesar etiam illud interdum: quod tamen, cum te penitus recognoui, timere desino. re enim iniquum est, sed tua sapientia sit et quissimum. nam dicere apud eum

# F.SYLVIVS IN ORAT. CIC.

**T** si perse  
ipsum.

de facinore, cōtra cuius vitam cōfiliū facinoris inisse ar-  
guare, si per teipsum consideres, graue est. nemo enim fere  
est, qui sui periculi iudex, non sibi se æquiorem q̄ reo præ-  
beat. sed tua Cæsar præstans singularisq; natura hunc mi-  
hi metū minuit: non enim tam tīmeo quid tu de Rege De-  
fotaro, q̄ intelligo quid de te cæteros velis iudicare. Mo-  
ueor etiam loci ipsius insolentia, q̄ tantam causam, quan-  
ta nulla vñq̄ in disceptatione versata est, dico intra dome-  
sticos parietes, dico extra conuentum, & eam frequentiam,  
in qua oratorum studia nit̄ solēt: in oculis tuis, in tuo ore,  
vultuq; acquiesco: te vnum intueor, ad te vnu omnis mea  
spectat oratio: quæ mihi ad spem obtinendæ veritatis gra-  
uissima sunt, ad motum animi & ad omnem impetū dicē-  
di contentionemq; leuiora. Hanc enim C. Cæsar causam si  
in foro dicerē eodem audiente, & disceptante te, quantam  
mihi alacritatem populi Ro. concursus afferrer: quis enim  
cuius ei Regi non faueret, cuius omnem ætatem in populū  
Ro. bellis cōsumptam esse meminisset: spectarem curiam,  
intuerer forum, cælum deniq; testarer ipsum.

**Quæri non licet de seruis in dominum.** More maioriū) Idem pro Milone. Maiores nostri in dominū de seruo que-  
ri noluerunt, non quia nō posset verū inueniri, sed quia videbatur indignū  
esse, & dominī morte ipsa tristius. Equuleus dicitur machina ea qua torquē-  
tur ii de quibus questio habetur. Ut etiā pro Milone, Facti em in equuleo  
questio est, iuris in iudicio. Quē in equuleo appellare nō posset) Indigni-  
tate accusationis probat argumēto a minore ad maius. Si non licet de seruo  
queri in dominū, multo minus licet a seruo dominū accusari. Si haberetur  
questio, extorquere in dominū cōfessio, in accusatione affertur sedēdi volū-  
tas. Indignior igit̄ est qui dūm volēs, q̄ qui inuitus ledit. Sed ne inuitō quidē  
ledere licet. Qui te penitus recognoui). i. q̄ tu animi tui lenitatem māsuetu-  
dine atq; clementiā valde cognoui. Re iniquū est) vt apud te defendā cum  
qui vitę tuę insidiatus accusetur. Quid de te cæteros velis iudicare) Nāde  
sua clemētia cæteros vult iudicare. Cui nullus tū locus esset, si a Defotaro alie-  
nū animū haberet, enīq; dānaret, cuius in causa est pars aduersa & iudex. Mo-  
ueor etiā loci ipsius insolentia) Quintilianus in lib. iii. præcipiēs auditorum

benevolentiam captari aliquando ab adiunctis causae, ut a loco, hunc Ciceronis locum citat. Loci insolentia quantam vim perturbandi habeat, Porcius Latro, qui primus clari nominis professor fuit, declarauit. ei enim summa in scholis opinionem obtinenti quum causa in foro esset oranda, impense petiuit, vt subsellia in basilicam transferrentur, ut scribit Quintilianus lib. x. Extra conuentum) In causis publicis quae in foro agantur, conuenire solent, priuatum multi iudices, deinde magna populi multitudo. Multos autem q̄ vnum moueri facilius est, quod aliis alio afficiatur. Affecti autem iudices multitudinis quoq; animos in ferendis sententiis spectare solent, in hac igitur iudicium & multitudinis frequentia oratorum studia nituntur. Eorum enim studium praecepit, ut auditores afficiant. Acquiesco). i. valde queresco, oblector, &c, ut vulgo loquuntur, fruitione capio, in qua re non semel a Cicerone dicitur. In libro de Finibus bonorum & malorum tertio, Facillime in nomine tuo acquiesco. Libro Epistolarum ad Atticum nono, Quum me ægritudo non solum sopno priuaret, verum ne vigilare quidem sine summo dolore pateretur, tecum ut quasi loquerer, in quo uno acquiesco hoc nescio quid nullo argumento proposito scribere institui. Non difficultile illud est in oratione pro Milone, Qui maxime P. Clodii morte ac quierunt. Grauissima sunt) Iudicibusquum mouentur affectus, tum eoru animi vel ira vel misericordia perturbatur. Hac autem ratione a veritate depelluntur, ut est apud Quintilianum in proœmio libri quinti. Ideoq; Athene affectus moueri non licebat, ut in Rhetorici scribit Aristoteles. Cæsari soli moueri affectus difficillimus est, ideo facile obtinebitur veritas oratione ea quæ ad Cæsarē solum pertinet. Alacritatē). i. viuēdi spem & ingenii vigorē. Spectarem curiam) quæ foro proxima est. Intuerer fortū in quo haec causa ageretur. Cælum deniq; testarer) Forum iudiciale sub diofusione, aut certe ex eo cælum facile perspicere posse significat, ut pro M. Cælio, Alia fori vis est, alia triclinii, alio subselliorum ratio, alia lectorum. Non idem iudicium, comesatorūq; conspectus. Lux deniq; lōge alia est solis & lychnorū.